RVM ANTICHRISTIANISMVS:

seruatam, fore sperans, ut ciuitas illa singulari prouidentia prædita, & alioqui oculatissima, oculos mentis ad ueritatis uerbum tam clare & insigniter illucescentis aperiret, & nouæ lucis & fidei radios exortos, præ cæteris ciuitatibus & statibus Ro. imperij uideret & cognosceret.

Eapropter Norinbergæ statim senatū adeo, causas & articulos discessus mei ex Patauia sexaginta unū, nō solū uerbo expono, sed scripto offero et typis publicari cupio. Deinde inter alia potissimū efflagito, ut summa librorū et institutū meū de monarchia et palingenesia fidei, à doctis et pbatis uideatur & examinetur, quod qdē senatus p sua prudētia et hūanitate facile annuit. Delegat uiros septē graues, nempe duos præcipuos ecclesiastas, quorū unus erat Osiander, duos senatores, duos doctores iurēcōsultos, & scribam à secretis. Ab his Septēuiris auditur causa et doctrina illa in curia senatoria diebus septē, tā horis ante meridianis q̄ pomeridianis, prout illa omnia quæ lecta & acta sunt, in memoriali Microsynodi Norinbergen. nunc typis euulgato uidere licet. Sed quæ legebantur, multo diuersissimo studio & affectu accepta fuerunt: quæ cōtra Pontificios et in Papismū scripta legebantur, audita sunt auribus uehemēter patulis et benignis:

f ij

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,

quæ contra Lutherismum, adeo auribus surdis & inuitis, ut ultra diem septimum audire nequicquam uoluerint. Nemo tamen erat impatientior & importunior Osiandro. Hic tantis angustijs & peruersi dogmatis Lutherani mala conscientia, & firmitate ac rectitudine doctrinæ meæ tactus angebatur, ut dum formula nouæ ædificandæ Hierusalem, in qua gradus duodecim discendæ, augendæ, & experiundæ fidei traduntur, legebatur, admirabilem sudorem, ueluti Anglico correptus morbo ac malo, sudabat. Hic testes ego inuoco & appello, eius collegas & delegatos illos huius negocij auditores. Is sudor, hæc angustia, & crudelis carnifex conscientia Osiandri in causa fuit, & senatoribus alioqui in Lutherismum propensis, facile persuasit, ut mihi & ministerium prædicandi uerbi & alimenta, uictus, & publicatio librorum meorum, & alia quedam æquissimæ petitiones, quas grauissimis libellis supplicatorijs quatuor à senatu petebam, negarentur. Et cum horum nihil à repub. Norinbergen. senatu, quæ maxime sperauerã, impetrare potuissent, tandem constitui petere, & petij à senatu, ut saltem mandaret ecclesiastis suis & ministris uerbi quatuor illis præcipuis, ut cum discere & doctrinam meam audire nollent, meliora saltē docerent, & ab erroribus,